РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

РОГНЕДИНСКИЙ РАЙОН
ТЮНИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 30.08.2019г.  №
      с.Тюнино
О земельном налоге
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", главой 31 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Тюнинский сельский Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Ввести земельный налог (далее по тексту - налог) на территории муниципального образования "Тюнинское  сельское поселение".

2. Установить:

2.1. Налоговые ставки:

2.1.1. В размере 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах поселения и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.
2.1.2. В размере 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

2.2. Налоговые льготы, основания и порядок их применения:
2.2.1. Льготы, установленные в соответствии со статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме.
2.2.2. Кроме категорий налогоплательщиков, перечисленных в статье 395 Налогового кодекса Российской Федерации, от уплаты налога освобождаются следующие категории налогоплательщиков:

в размере 100 процентов:

а) органы местного самоуправления муниципального образования "Тюнинское сельское поселение";

б) граждане, признанные малоимущими в соответствии с Федеральным законом от 24.10.1997 N 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" и Федеральным законом от 05.04.2003 N 44-ФЗ "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи";

в) дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

г) ветераны, участники и инвалиды Великой Отечественной войны, инвалиды боевых действий, а также граждане, на которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной войны;

д) инвалиды I группы инвалидности, инвалиды II неработающей группы инвалидности;

е) инвалиды с детства, дети-инвалиды;
ё) члены семей военнослужащих, работников органов внутренних дел, погибших при исполнении служебных обязанностей. Льгота предоставляется на основании пенсионного удостоверения, в котором проставлен штамп "вдова (вдовец, мать, отец) погибшего воина" или имеется соответствующая запись, заверенная подписью руководителя учреждения, выдавшего пенсионное удостоверение, и печатью этого учреждения. В случае если указанные члены семей не являются пенсионерами, льгота предоставляется им на основании справки о гибели военнослужащего, работника органов внутренних дел. Супругам военнослужащих, работников органов внутренних дел, погибших при исполнении служебных обязанностей, льгота предоставляется только в том случае, если они не вступили в повторный брак.

в размере 50 процентов в отношении земельных участков, не превышающих 1500 квадратных метров:
а) лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1986 году.
         б) пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством Российской Федерации, зарегистрированные на территории Тюнинского сельского поселения;

         в) родители, приемные родители, опекуны, попечители, имеющие на иждивении 3-х и более детей в возрасте до 18 лет (учащихся и студентов до 24 лет);

г) одинокие матери, имеющие на иждивении детей в возрасте до 18 лет (учащихся и студентов до 24 лет).

Для перечисленных категорий налогоплательщиков - физических лиц льгота применяется в отношении только одного земельного участка (по их выбору), находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.
2.2.3. Налогоплательщики - организации, освобождаемые от налогообложения (в том числе частично) на основании подпункта 2.2.2 пункта 2 настоящего Решения, обязаны самостоятельно представлять в налоговый орган по месту нахождения земельного участка документы, подтверждающие право на льготу, в сроки, установленные для представления налоговой декларации по налогу.

Налогоплательщики - физические лица, освобождаемые от налогообложения (в том числе частично) на основании подпункта 2.2.2 пункта 2 настоящего Решения, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, уведомление о выбранном объекте налогообложения, в отношении которого предоставляется налоговая льгота, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право на налоговую льготу в соответствии с настоящим Решением, уведомления о выбранном объекте налогообложения налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения с максимальной кадастровой стоимостью.

В случае если налогоплательщик - физическое лицо имеет право и на уменьшение налогооблагаемой базы согласно пункту 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации, и на освобождение от налогообложения (в том числе частично) на основании подпункта 2.2.2 пункта 2 настоящего Решения, льгота предоставляется по одному основанию, дающему наибольшую льготу.

2.3. Порядок и сроки уплаты налога:

2.3.1. Отчетными периодами для налогоплательщиков организаций, самостоятельно определяющих налоговую базу по налогу, признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

2.3.2. Налогоплательщики – организации уплачивают суммы налога (авансовых платежей по налогу) в следующие сроки:

- авансовые платежи по налогу - не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом;

- налог по итогам налогового периода - не позднее следующего дня после срока, предусмотренного для представления налоговой декларации.

 2.3.3. Налогоплательщики - физические лица уплачивают налог на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом, в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.

 2.3.4. Налогоплательщики, указанные в пункте 2.3.3 настоящего пункта, своевременно не привлеченные к уплате налога, уплачивают налог не более чем за три налоговых периода, предшествующих календарному году направления налогового уведомления, равными долями в два срока: первый срок - не позднее 30 дней с даты вручения налоговым органом налогового уведомления об уплате налога, второй срок - не позднее 30 дней после первого срока уплаты.

 3. Решения Тюнинского сельского Совета народных депутатов "О земельном налоге" от 18.11.2005 г. № 1-15 «О земельном налоге» (в редакции Решения от 28.11.2008 г. № 1-121, от 27.03.2009г. № 1-133, от 29.10.2010г. № 2-35, от05.04.2011г. № 2-48, от 04.10.2013г № 2-107, от 25.07.2014 г № 2-126 , от 11.12.2015 г  № 3-52, от 31.10.2017 № 3-94) считать утратившими силу с 1 октября  2019 года.

          4. Настоящее Решение вступает в силу с 1 октября 2019 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его обнародования.
          5. Данное Решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Тюнинской сельской администрации
          6. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой .
Глава Тюнинского
сельского поселения                                                                                                          В.И.Левихин